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ACTA DE ADMISIÓN EVALUACION Y CALIFICACION  
 

1. NÚMERO DE ACTA: 004 
 

2. SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL: 
En la ciudad de Lima, al 14 de mayo de 2024, se reunieron los miembros del comité de 
selección designados mediante Formato N° 005-2024-OAF/INDECOPI de fecha 08 de abril de 
2024, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección 
Adjudicación Simplificada N° 004-2024-INDECOPI-1, cuyo objeto de convocatoria es la 
contratación del “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS 
COMPONENTES DE SOPORTE DEL DATA CENTER DE LA SEDE CENTRAL DEL 
INDECOPI”. 

 
3. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la 
presencia de los siguientes miembros: 
 

Presidente LUIS CARLOS ERAZO MOLINA 
Titular X 

Dependencia: UAB 
Suplente 

 

Primer Miembro  FREDY VICTOR DURAND AGUILAR 
Titular X 

Dependencia: UAB 
Suplente 

 

Segundo Miembro  ROXANA BEATRIZ TEJADA VERA 
Titular X 

Dependencia: UAB 
Suplente    

 
 
4. SOBRE EL REGISTRO DE PARTICIPANTES 

De acuerdo con el cronograma establecido y publicado en el SEACE, se registraron los 
siguientes participantes: 
 

 

 
 

 
5. SOBRE EL DETALLE DE LOS PARTICIPANTES 

En el día y hora establecida en el calendario del procedimiento de selección, presentaron 
ofertas de forma electrónica a través del SEACE, los siguientes postores: 
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6. SOBRE LA SUBSANACION DE OFERTA 
Mediante Carta N° 001-2024/ CS-AS-004-2024-INDECOPI, de fecha 10 de mayo de 2024, se 
solicitó al postor GST INGENIEROS S.A.C. la subsanación de su oferta (falta la foliación a toda 
su oferta). 
 
Mediante Carta N°01.0524/INDECOPI, de fecha 13 de mayo de 2024, el postor GST 
INGENIEROS S.A.C. subsanó su oferta a través de la plataforma del SEACE. 
 

7. SOBRE EL DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y NO ADMITIDAS 
Se procedió con la revisión de la documentación obligatoria para la admisión de las ofertas, 
obteniéndose los resultados de acuerdo con el detalle que se muestra en el ANEXO Nº 01 - 
DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA, que forma parte de la presente acta. 

 
    El resumen de los resultados se detalla a continuación: 

 
 

Nro. 
 

Nombre o Razón Social 
 

Resultado 

 
1 

 
TOVAL SYSTEMS S.A.C. 

 
Admitida 

 
2 

 
GST INGENIEROS S.A.C. 

 
Admitida 

 
8. SOBRE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

Acto seguido, se procedió con la evaluación de las oferta admitidas y válidas. Los resultados 
se muestran en el ANEXO Nº 02 - EVALUACIÓN DE OFERTAS, que forma parte de la presente 
acta. 
 

8.1. DETALLE DEL PRECIO DE LAS OFERTAS ADMITIDAS 
 

N° Nombre o Razón Social 
Monto de la oferta 

(S/) 

1 
 

TOVAL SYSTEMS S.A.C. 
 

215,000.00 

2 
 

GST INGENIEROS S.A.C. 
 

198,000.00 
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8.2. PUNTAJE Y ORDEN DE PRELACION DE LAS OFERTAS  
 

N° Nombre o Razón Social 
Monto de la 

oferta 
(S/) 

 
Puntaje 

Orden de 
Prelación 

1 
 

TOVAL SYSTEMS S.A.C. 
 

215,000.00 96.69 2 

2 
 

GST INGENIEROS S.A.C. 
 

198,000.00 105.00 1 

 
9. DETALLE DE CALIFICACION DE OFERTAS 

De conformidad con el artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se 
procede con la calificación del postor que obtuvo el primer lugar, según orden de prelación, cuyos 
resultados se muestra en el ANEXO Nº 03 - DOCUMENTACIÓN PARA ACREDITAR EL 
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN, que forma parte de la presente acta, 
el resultado de dicha calificación, que forma parte de la presente acta. 

 

Nombre o Razón Social  

 
CAPACIDAD TÉCNICA PROFESIONAL  

Experiencia del Postor 
en la Especialidad 

 
Equipamiento 

Estratégico 
 

 
Formación 
Académica 

 
Capacitación 

 

 
Experiencia del 
Personal Clave 

 
TOVAL SYSTEMS 

S.A.C. 
  

 

Cumple 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

Cumple 
No Cumple 

 
GST INGENIEROS 

S.A.C. 
 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

Cumple 

 

Cumple 
Cumple 

 
Al especto, la oferta presentada por el postor TOLVA SYSTEM S.A.C. fue DESCALIFICADA, debido a lo 
siguiente: 
 

- Los documentos presentados no se puede verificar la experiencia del postor de acuerdo con el objeto 
de la convocatoria, asimismo; tampoco como servicios similares. 

 
10. ACUERDO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

Los integrantes del Comité de Selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la 
admisión, evaluación, y calificación del procedimiento de selección ADJUDICACION 
SIMPLIFICADA N° 004-2024-INDECOPI-1, cuyo objeto de convocatoria es la contratación del 
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS COMPONENTES 
DE SOPORTE DEL DATA CENTER DE LA SEDE CENTRAL DEL INDECOPI”. 
 
 
No habiendo otro asunto que tratar, se dio por terminada la sesión, firmándose la presente acta 
en señal de aceptación y conformidad 

 
 
 
 
 
  

FREDY VICTOR DURAND 
AGUILAR  

Primer Miembro titular 

 
LUIS CARLOS ERAZO MOLINA 

Presidente titular 

 
ROXANA BEATRIZ TEJADA 

VERA  
Segundo miembro titular 

 

Firmado digitalmente por ERAZO
MOLINA Luis Carlos FAU
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CUMPLE / 
NO 

CUMPLE

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE
DETALLE

a) CUMPLE CUMPLE Folio N° 06 de la Oferta

b) CUMPLE CUMPLE

De acuerdo con la consulta efectuada en el 
PIDE, en la partida N° 13676177 - Oficina 

Registral de Lima, consta registrado y vigente 
el nombramiento del Representante

Legal en el cargo de GERENTE GENERAL

Folio del N° 08 al 14 de la Oferta

c) CUMPLE CUMPLE Folio N° 16 de la Oferta

d) CUMPLE CUMPLE Folio N° 18 de la Oferta

e) CUMPLE CUMPLE Folio N° 20 de la Oferta

f)

g) CUMPLE CUMPLE Folio N° 22 de la Oferta

ROXANA BEATRIZ TEJADA VERA
Firma del  2do miembro

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado.

FREDY VICTOR DURAND AGUILAR
Firma del  1er miembro

NO CORRESPONDENO CORRESPONDE

OBSERVACIONES

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6. Folio Nº 23 de la Oferta

RESULTADO OFERTA ADMITIDA

LUIS CARLOS ERAZO MOLINA
Firma del Presidente

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante
común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones  (Anexo Nº 5)

OFETRA ADMITIDA

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta:
De acuerdo con el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1246, las Entidades están prohibidas de exigir a los 
administrados o usuarios la información que puedan obtener directamente mediante la interoperabilidad a que se 
refieren los artículos 2 y 3 de dicho Decreto Legislativo. En esa medida, si la Entidad es usuaria de la Plataforma de 
Interoperabilidad del Estado – PIDE y siempre que el servicio web se encuentre activo en el Catálogo de Servicios de 
dicha plataforma, no corresponderá exigir el certificado de vigencia de poder y/o documento nacional de identidad. 
Dicho documento será verificado por el PIDE.

De acuerdo con la consulta efectuada en el 
PIDE, en la partida N° 12331041 - Oficina 

Registral de Lima, consta registrado y vigente 
el nombramiento del Representante

Legal en el cargo de GERENTE GENERAL

Folio del N° 07 al 09 de la Oferta

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) Folio Nº 21 de la Oferta

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) Folio Nº 17 de la Oferta

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la
presente sección. (Anexo Nº 3)

Folio Nº 19 de la Oferta

TOLVA SYSTEMS S.A.C.

POSTORES

OBJETO: “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS COMPONENTES DE SOPORTE DEL DATA CENTER DE LA SEDE CENTRAL DEL INDECOPI”

Admisión de Ofertas

USO INTERNO

*ANEXO Nº 001 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-INDECOPI 

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) Folio Nº 05 de la Oferta

DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE OFERTAS GST- INGENIEROS S.A.C.

DETALLE

F-UAB-01/01
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MONTO OFERTADO PUNTAJE OBTENIDO MONTO OFERTADO PUNTAJE OBTENIDO

198000 100.00                         215000.00 92.09                              

* El presente formato se adecuará al tipo de procedimiento de selección convocado.

ROXANA BEATRIZ TEJADA VERA
Segundo miembro titular

92.09

SI

96.69

4.60

2

-

1

100

100.00

TOTAL PUNTAJE 

Presentó solicitud (ANEXO N° 9) de bonificación del 5% por tener la condición de micro y pequeña 
empresa (MYPE) [SI / NO]

SI

105.00

Bonificación del 5% por tener la condición de MYPE 5.00

PRECIO

PUNTAJE

La evaluación se realiza sobre la base de cien (100) puntos.
Para determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas, se
considera lo siguiente:

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y otorgar
a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la
siguiente fórmula:
Pi = Om x PMP
          Oi
i= Oferta
Pi= Puntaje de la oferta a evaluar
Oi=Precio i
Om= Precio de la oferta más baja
PMP=Puntaje máximo del precio

Evaluación:
Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.
Acreditación:
Se acreditará mediante el registro en el SEACE o el documento que contiene el precio de la
oferta (Anexo Nº 6), según corresponda.

OTROS FACTORES A CONSIDERAR

ORDEN DE PRELACIÓN (DE CORRESPONDER)

FREDY VICTOR DURAND AGUILAR
Primer Miembro titular

OBSERVACIONES

LUIS CARLOS ERAZO MOLINA
Presidente titular

-

FACTORES DE EVALUACIÓN
PUNTAJE 
MÁXIMO

USO INTERNO

GST- INGENIEROS S.A.C.

*ANEXO Nº 02 - EVALUACIÓN DE OFERTAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-INDECOPI 

OBJETO: "SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS COMPONENTES DE SOPORTE DEL DATA CENTER DE LA SEDE CENTRAL DEL INDECOPI"

Evaluación de Ofertas / Expresion de Interes

TOLVA SYSTEMS S.A.C.
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CUMPLE / NO 
CUMPLE

CUMPLE / NO 
CUMPLE

DETALLE

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRÁTEGICO

CUMPLE
COMPROMISO DE COMPRA 
VENTA FOLIO  026 -027

CUMPLE           
FACTURAS Y COMPROMISO DE 
COMPRA VENTA FOLIOS 027 AL 042

CUMPLE

PRESENTA TITULO DE 
INGENIERO ELECTRICISTA A  
NOMBRE DE JORGE ARMANDO 
TICONA HUAMAN FOLIO 029 -
030

CUMPLE

PRESENTA TITULO DE INGENIERO 
ELECTRICISTA  A NOMBRE DE 

AGUSTIN  JAVIER SEVILLA VERGA  
FOLIO 046

CUMPLE

CERTIFICADO DE 
REPARACION Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS 
UPS TRIFASICO EMERSON 
LIEBERT - FOLIO 032

CUMPLE
CERTIFICADO DE CAPACITACION 

FOLIO 049 AL 051

CUMPLE CUMPLE

CERTIFICADO DE TRABAJO 
DESDE EL 03.01.20217 HASTA 
LA ACTUALIDAD - 07 AÑOS 04 
MESES

CUMPLE NO CUMPLE

DE LOS DOCUMENTOS 
PRESENTADOS NO SE PUEDE 
VERIFICAR LA EXPERIENCIA 
SOLICITADA EN LOS 
REQUISITOPS DE 
CALIFICACION. FOLIOS 057 AL 
105

ROXANA BEATRIZ TEJADA VERA
Segundo Miembro titular

DESCALIFICADA

Calificación de Ofertas / Expresión de Interés

*ANEXO Nº 03 - DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA  N° 004-2024-INDECOPI 
OBJETO: "SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS COMPONENTES DE SOPORTE DEL DATA CENTER DE LA SEDE CENTRAL 

DEL INDECOPI"

GST- INGENIEROS S.A.C.

USO INTERNO

TOLVA SYSTEMS S.A.C.

DETALLE

A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  

CALIFICADA

CONTANCIA DE TRABAJO 
DESDE 04.01.2015 HASTA 
LA ACTUALIDAD- 9 AÑOS 
FOLIO 034 

LUIS CARLOS ERAZO MOLINA
Presidente titular

DE LOS DOCUMENTOS 
PRESENTADOS 
ACREDITA LA 
EXPERIENCIA DEL 
POSTOR POR EL MONTO 
S/. 69,389.90 FOLIOS 037 
AL 039

OBSERVACIONES

FREDY VICTOR DURAND AGUILAR
Primer Miembro titular

RESULTADO

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 400,000.00 
(cuatrocientos mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto 
de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 
que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N°1 de las bases estándar tener la condición de 
micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 35,000.00 (treinta y cinco mil con 
00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante 
los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de 
consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: mantenimientos preventivos y/o mantenimiento 
correctivo y/o instalación en equipos de aire acondicionado de precisión y/o equipos UPS.

Acreditación:
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u 
órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes 
de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, 
nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de 

A.2.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

UN (01) SUPERVISOR ESPECIALISTA

Requisitos:
Tres (03) años de experiencia laboral mínima como supervisor o inspector o dirección de trabajos 
de instalación y/o mantenimiento preventivo y/o correctivo de sistemas de aire acondicionado de 
presión y/o confort y/o Chiller, mantenimiento y/o instalación de sistemas de ventilación 
mecánica, mantenimiento y/o instalación de sistemas de aire acondicionado y/o refrigeración y/o 
mantenimiento de UPS y/o instalación de UPS y/o mantenimiento de control de acceso y/o 
instalación de control de acceso; del personal clave requerido como supervisor especialista.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de 
dicha experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado.

Acreditación:
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) 
copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) 
cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal 
propuesto.

A.2.2 CAPACITACION 

UN (01) SUPERVISOR ESPECIALISTA
Requisitos:
Mínimo 20 horas lectivas en total de capacitación en administración y/o implementación y/o instalación y/o 
reparación de equipos de aire acondicionado de precisión y/o UPS del personal requerido como supervisor 
especialista.

Acreditación:
Se acreditará con copia simple de los certificados y/o constancias u otros documentos, según corresponda.

POSTORES

Requisitos:
01 pinza multimétrica o amperimétrica.
01 meghómetro.
01 pistola de temperatura
01 banco resistivo
01 aspiradora portátil.
01 compresora de Aire (limpieza y pintado).

Acreditación:
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso de compraventa o
alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido. (no
cabe presentar declaración jurada)

A.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

A.2.1 FORMACION ACADEMICA

UN (01) SUPERVISOR ESPECIALISTA:
Requisitos:
Título profesional de Ingeniero electricista o ingeniero mecánico electricista o ingeniero electromecánico o 
ingeniero mecánico o ingeniero electrónico, del personal clave requerido como supervisor especialista

Acreditación:
El título profesional será verificado por el comité de selección, en el Registro Nacional de Grados Académicos 
y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - 
SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe//

En caso el título profesional no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia 
del diploma respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida.

DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

F-UAB-06/01
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